
10  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 819/2021 – 
DI/CMG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 31/08 a 02/09/2021; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior, MF nº 3405915/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 703565

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 426/2021-PGE.G., de 13 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o assessor José Mauricio Vieira Barata Junior, identidade 
funcional nº 5888375/5, a se afastar de suas funções no período de 13.09 
a 01.10.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 345/2021-PGE.G., de 16.07.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 703439

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do EXTRATO DE CONTRATO nº. 24/2021-SEAC
Na publicação do DOE N° 34.680, de 25/08/2021,
Onde lê-se: ...”conforme especificações contidas na cláusula décima – 
item nº. 14.1 do instrumento contratual e Termo de Referência....
Valor Anual Total: R$ 201.399,04 (duzentos e um mil e trezentos e trinta e 
nove reais e quatro centavos)”.
Leia-se: ...”conforme especificações contidas no item 4.1 e 7.1 do Projeto 
Básico e cláusula oitava do instrumento contratual.
Valor Anual Total: R$ 224.600,00 (duzentos e vinte e quatro mil e seis-
centos reais)”.

Protocolo: 703627

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 122/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 13 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/992788,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO, Matrícula 
5953276-2, CPF 051.433.052-09, 2,5 (duas e meia) diárias, no período 
de 14/09/2021 a 16/08/2021, com destino ao Município de Parauapebas 
no Estado do Pará, “com objetivo de orientar as ações integradas e in-
tercomplementares nas áreas da educação, assistência social, esporte e 
lazer, saúde, políticas para as mulheres e jovens e suas interações com a 
segurança pública”, naquele município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 13 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 703337

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 869/2021- DAF/SEPLAD DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/508375, de 12 de maio de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor RICARDO NUNES DA SILVA, Funcional nº. 
5112460/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a fun-
ção de Fiscal e o servidor JOÃO GUILHERME DE LIMA, Id. Funcional nº. 
3219330/1, ocupante do cargo de Pedagogo, para a função de Suplen-
te, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 
47/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa MOREIRA GODOY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 703349

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 880/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/593056,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor OYAMA BRASIL GONCALVES JU-
NIOR, Id. Funcional nº. 54181354/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental, para responder como Chefe de Gabinete, durante o im-
pedimento legal da titular MARILIA LIMA DE MORAES, Id. Funcional nº. 
57201165/1, no período de 16/08/2021 a 14/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 703704

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 870/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2021/961354,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.770/2021-DAF/SEPLAD de 10/08/2021, publicada 
no DOE nº. 34.668 de 12/08/2021, referente à concessão de férias da ser-
vidora MARINETE ALVES DA SILVA Id. Funcional nº. 5935527/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças


